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◎千葉県内市町村の一人暮らし高齢者の状況について。 

 直近過去２回（令和２年と平成２７年。共に１０月１日現在の値）の国勢調査結果

の一人暮らし高齢者の状況は以下のとおりです。［次回の国勢調査は、本年１０月に実施の予定。］ 

 令和２年の一人暮らし高齢者が多い市町村の上位は都市部が占めております。 

 また、平成２７年から令和２年の値で、一人暮らし高齢者の人数が増えている市町

村は人口規模の多い都市部が上位を占めておりますが、対高齢者人口割合では郡部の

市町村が上位を占めております。 

自由民主党千葉県議会議員会 

◎令和２年国勢調査結果の一人暮らし高齢者数が多い市町村。［H27の順位は一人暮らし高齢者数の順］ 

令和２年国勢調査結果（令和2年10月1日現在） 令和2年－平成27年   平成２７年国勢調査結果（平成27年10月1日現在） 

順位 市町村 高齢者人口 
一人暮らし   

高齢者数 

対高齢者 

人口割合 

高齢者人口  

［R2-H27］ 
一人暮らし高齢者

数［R2-H27］ 

対人口割合

［R2-H27］ 
 順位 高齢者人口 

一人暮らし   

高齢者数 

対高齢者 

人口割合 

1 千葉市 249,963  48,326  19.33% 11,750  4,479  0.93%  1  238,213  43,847  18.41% 

2 船橋市 152,773  29,587  19.37% 10,327  4,677  1.88%  3  142,446  24,910  17.49% 

3 松戸市 127,595  27,182  21.30% 5,929  1,865  0.49%  2  121,666  25,317  20.81% 

4 市川市 103,359  22,414  21.69% -1,376  -1,541  -1.19%  4  104,735  23,955  22.87% 

5 柏市 110,212  18,532  16.81% 11,023  4,022  2.19%  5  99,189  14,510  14.63% 

6 市原市 78,661  13,070  16.62% 7,847  2,513  1.71%  6  70,814  10,557  14.91% 

7 八千代市 50,490  9,580  18.97% 3,617  1,732  2.23%  7  46,873  7,848  16.74% 

8 佐倉市 55,000  8,046  14.63% 5,536  1,517  1.43%  9  49,464  6,529  13.20% 

9 習志野市 40,483  7,787  19.24% 3,028  1,186  1.61%  8  37,455  6,601  17.62% 

10 流山市 46,047  7,170  15.57% 4,094  1,632  2.37%   11  41,953  5,538  13.20% 

◎令和２年国勢調査結果で一人暮らし高齢者数の増加が多い市町村。[同上] 

令和２年国勢調査結果（令和2年10月1日現在） 令和2年－平成27年   平成２７年国勢調査結果（平成27年10月1日現在） 

順位 市町村 高齢者人口 
一人暮らし   

高齢者数 

対高齢者 

人口割合 

高齢者人口  

［R2-H27］ 
一人暮らし高齢者

数［R2-H27］ 

対人口割合

［R2-H27］ 
 順位 高齢者人口 

一人暮らし   

高齢者数 

対高齢者 

人口割合 

1 船橋市 152,773  29,587  19.37% 10,327  4,677  1.88%  8  142,446  24,910  17.49% 

2 千葉市 249,963  48,326  19.33% 11,750  4,479  0.93%  5  238,213  43,847  18.41% 

3 柏市 110,212  18,532  16.81% 11,023  4,022  2.19%  23  99,189  14,510  14.63% 

4 市原市 78,661  13,070  16.62% 7,847  2,513  1.71%  20  70,814  10,557  14.91% 

5 松戸市 127,595  27,182  21.30% 5,929  1,865  0.49%  2  121,666  25,317  20.81% 

6 八千代市 50,490  9,580  18.97% 3,617  1,732  2.23%  10  46,873  7,848  16.74% 

7 流山市 46,047  7,170  15.57% 4,094  1,632  2.37%  33  41,953  5,538  13.20% 

8 野田市 47,051  7,102  15.09% 4,373  1,589  2.18%  38  42,678  5,513  12.92% 

9 佐倉市 55,000  8,046  14.63% 5,536  1,517  1.43%  34  49,464  6,529  13.20% 

10 習志野市 40,483  7,787  19.24% 3,028  1,186  1.61%   7  37,455  6,601  17.62% 

◎令和２年国勢調査結果で一人暮らし高齢者数の対人口割合が高まった市町村。[同上] 

令和２年国勢調査結果（令和2年10月1日現在） 令和2年－平成27年   平成２７年国勢調査結果（平成27年10月1日現在） 

順位 市町村 高齢者人口 
一人暮らし   

高齢者数 

対高齢者 

人口割合 

高齢者人口  

［R2-H27］ 
一人暮らし高齢者

数［R2-H27］ 

対人口割合

［R2-H27］ 
 順位 高齢者人口 

一人暮らし   

高齢者数 

対高齢者 

人口割合 

1 睦沢町 2,843  363  12.77% 150  111  3.41%  54  2,693  252  9.36% 

2 大多喜町 3,883  599  15.43% 11  117  2.98%  41  3,872  482  12.45% 

3 九十九里町 5,920  1,063  17.96% 137  183  2.74%  17  5,783  880  15.22% 

4 神崎町 2,011  307  15.27% 57  60  2.63%  40  1,954  247  12.64% 

5 匝瑳市 12,581  1,741  13.84% 708  395  2.50%  49  11,873  1,346  11.34% 

6 白子町 4,162  724  17.40% 85  116  2.48%  19  4,077  608  14.91% 

7 茂原市 28,774  4,785  16.63% 2,007  983  2.43%  26  26,767  3,802  14.20% 

8 流山市 46,047  7,170  15.57% 4,094  1,632  2.37%  33  41,953  5,538  13.20% 

9 いすみ市 15,065  2,612  17.34% 386  407  2.32%  18  14,679  2,205  15.02% 

10 富里市 14,035  2,156  15.36% 1,874  567  2.30%   35  12,161  1,589  13.07% 



◎県内市町村別一人暮らし高齢者対人口割合率。［H27の順位は対高齢者人口割合の順］ 

◎川村ひろあき事務所 

〒２６２－０００５ 

千葉市花見川区こてはし台３－１３－４ 

ＴＥＬ： ０４３－２５０－１０２１ 

ＦＡＸ： ０４３－２５０－００７１ 

 前回・令和２年国勢調査結果の高齢者人口に占める一人暮らし高齢者数の対人口割

合の市町村順は以下のとおりです。最も高いのは市川市で、低いのは東庄町です。 

※県政・市政に関するご相談・ご意見・ご提案などお気軽にご連絡下さい。 

令和２年国勢調査結果（令和2年10月1日現在） 令和2年－平成27年   平成２７年国勢調査結果（平成27年10月1日現在） 

順位 市町村 高齢者人口 
一人暮らし   

高齢者数 

対高齢者 

人口割合 

高齢者人口  

［R2-H27］ 
一人暮らし高齢

者数［R2-H27］ 

対人口割合

［R2-H27］ 
 順位 高齢者人口 

一人暮らし   

高齢者数 

対高齢者 

人口割合 

1 市川市 103,359  22,414  21.69% -1,376  -1,541  -1.19%  1  104,735  23,955  22.87% 

2 松戸市 127,595  27,182  21.30% 5,929  1,865  0.49%  2  121,666  25,317  20.81% 

3 館山市 17,734  3,657  20.62% 248  271  1.26%  3  17,486  3,386  19.36% 

4 勝浦市 7,290  1,450  19.89% 25  134  1.78%  6  7,265  1,316  18.11% 

5 鋸南町 3,361  659  19.61% -131  2  0.79%  4  3,492  657  18.81% 

6 船橋市 152,773  29,587  19.37% 10,327  4,677  1.88%  8  142,446  24,910  17.49% 

7 千葉市 249,963  48,326  19.33% 11,750  4,479  0.93%  5  238,213  43,847  18.41% 

8 鴨川市 12,375  2,385  19.27% 80  264  2.02%  9  12,295  2,121  17.25% 

9 習志野市 40,483  7,787  19.24% 3,028  1,186  1.61%  7  37,455  6,601  17.62% 

10 八千代市 50,490  9,580  18.97% 3,617  1,732  2.23%  10  46,873  7,848  16.74% 

11 御宿町 3,570  654  18.32% 92  73  1.61%  11  3,478  581  16.71% 

12 銚子市 22,053  3,990  18.09% 426  556  2.21%  12  21,627  3,434  15.88% 

13 九十九里町 5,920  1,063  17.96% 137  183  2.74%  17  5,783  880  15.22% 

14 白子町 4,162  724  17.40% 85  116  2.48%  19  4,077  608  14.91% 

15 いすみ市 15,065  2,612  17.34% 386  407  2.32%  18  14,679  2,205  15.02% 

16 南房総市 16,895  2,922  17.30% 69  323  1.85%  16  16,826  2,599  15.45% 

17 木更津市 37,370  6,445  17.25% 2,640  987  1.53%  14  34,730  5,458  15.72% 

18 我孫子市 39,879  6,749  16.92% 2,300  822  1.15%  13  37,579  5,927  15.77% 

19 一宮町 3,890  657  16.89% 187  109  2.09%  22  3,703  548  14.80% 

20 柏市 110,212  18,532  16.81% 11,023  4,022  2.19%  23  99,189  14,510  14.63% 

21 東金市 17,163  2,883  16.80% 1,745  586  1.90%  21  15,418  2,297  14.90% 

22 浦安市 29,971  5,001  16.69% 4,135  957  1.03%  15  25,836  4,044  15.65% 

23 茂原市 28,774  4,785  16.63% 2,007  983  2.43%  26  26,767  3,802  14.20% 

24 市原市 78,661  13,070  16.62% 7,847  2,513  1.71%  20  70,814  10,557  14.91% 

25 鎌ケ谷市 31,488  5,162  16.39% 2,373  959  1.96%  24  29,115  4,203  14.44% 

26 成田市 31,352  5,109  16.30% 3,821  1,145  1.90%  25  27,531  3,964  14.40% 

27 山武市 17,329  2,795  16.13% 1,208  520  2.02%  28  16,121  2,275  14.11% 

28 富津市 16,118  2,524  15.66% 434  371  1.93%  30  15,684  2,153  13.73% 

29 流山市 46,047  7,170  15.57% 4,094  1,632  2.37%  33  41,953  5,538  13.20% 

30 大網白里市 15,770  2,448  15.52% 1,858  498  1.51%  29  13,912  1,950  14.02% 

31 横芝光町 8,295  1,287  15.52% 295  213  2.09%  32  8,000  1,074  13.43% 

32 大多喜町 3,883  599  15.43% 11  117  2.98%  41  3,872  482  12.45% 

33 富里市 14,035  2,156  15.36% 1,874  567  2.30%  35  12,161  1,589  13.07% 

34 八街市 20,912  3,201  15.31% 2,788  633  1.14%  27  18,124  2,568  14.17% 

35 四街道市 27,066  4,134  15.27% 2,091  888  2.28%  36  24,975  3,246  13.00% 

36 神崎町 2,011  307  15.27% 57  60  2.63%  40  1,954  247  12.64% 

37 野田市 47,051  7,102  15.09% 4,373  1,589  2.18%  38  42,678  5,513  12.92% 

38 長生村 4,740  711  15.00% 321  143  2.15%  39  4,419  568  12.85% 

39 君津市 26,366  3,907  14.82% 2,027  601  1.24%  31  24,339  3,306  13.58% 

40 佐倉市 55,000  8,046  14.63% 5,536  1,517  1.43%  34  49,464  6,529  13.20% 

41 酒々井町 6,810  983  14.43% 840  208  1.45%  37  5,970  775  12.98% 

42 匝瑳市 12,581  1,741  13.84% 708  395  2.50%  49  11,873  1,346  11.34% 

43 旭市 19,843  2,709  13.65% 1,137  534  2.02%  47  18,706  2,175  11.63% 

44 香取市 26,659  3,569  13.39% 1,115  588  1.72%  45  25,544  2,981  11.67% 

45 袖ケ浦市 17,057  2,273  13.33% 1,914  504  1.64%  44  15,143  1,769  11.68% 

46 白井市 17,101  2,234  13.06% 2,720  532  1.23%  43  14,381  1,702  11.84% 

47 睦沢町 2,843  363  12.77% 150  111  3.41%  54  2,693  252  9.36% 

48 長南町 3,215  410  12.75% 127  51  1.13%  48  3,088  359  11.63% 

49 印西市 23,698  2,995  12.64% 4,755  987  2.04%  50  18,943  2,008  10.60% 

50 栄町 7,840  978  12.47% 1,440  232  0.82%  46  6,400  746  11.66% 

51 長柄町 2,960  359  12.13% 214  27  0.04%  42  2,746  332  12.09% 

52 多古町 5,097  607  11.91% 161  110  1.84%  51  4,936  497  10.07% 

53 芝山町 2,629  305  11.60% 198  76  2.18%  53  2,431  229  9.42% 

54 東庄町 5,187  591  11.39% 356  122  1.69%  52  4,831  469  9.71% 

  合計(千葉県) 1,699,991  299,889  17.64% 115,572  41,636  1.34%     1,584,419  258,253  16.30% 


